



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月9日

上場会社名 株式会社ベネフィットジャパン 上場取引所 東
コード番号 3934 URL <http://www.benefitjapan.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐久間 寛
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長兼総務部長 (氏名) 松下 正則 TEL 06 (6223) 9888
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|-----|------|-----|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年3月期第1四半期 | 3,006 | △6.9 | 219 | 5.8 | 221 | 6.1 | 142 | 3.3 |
| 2024年3月期第1四半期 | 3,228 | 5.0 | 207 | 5.8 | 208 | 6.0 | 138 | 122.8 |

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 142百万円 (3.3%) 2024年3月期第1四半期 138百万円 (122.8%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年3月期第1四半期 | 24.25 | 24.19 |
| 2024年3月期第1四半期 | 23.22 | 23.09 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2025年3月期第1四半期 | 10,701 | 7,269 | 67.9 | 1,232.98 |
| 2024年3月期 | 11,202 | 7,247 | 64.7 | 1,230.41 |

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 7,266百万円 2024年3月期 7,244百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期 | — | 0.00 | — | 20.00 | 20.00 |
| 2025年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2025年3月期（予想） | — | 0.00 | — | 28.00 | 28.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|-------|------|-------|------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 12,503 | △4.8 | 1,085 | 22.4 | 1,090 | 21.1 | 725 | △1.2 | 123.21 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2025年3月期1Q | 5,995,748株 | 2024年3月期 | 5,988,848株 |
| ② 期末自己株式数 | 2025年3月期1Q | 102,247株 | 2024年3月期 | 98,347株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2025年3月期1Q | 5,889,655株 | 2024年3月期1Q | 5,957,133株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (会計方針の変更に関する注記) | 7 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 7 |
| (セグメント情報等の注記) | 8 |
| (その他の事項) | 9 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、原材料価格の高騰及び円安の影響による物価の高騰、個人消費の伸び悩みなど依然として先行き不透明な状況が継続しています。

このような状況の中、当グループは中期経営方針である「大手の行き届かないインターネット通信サービスを提供し、より多くのお客様に最適な通信サービスを提供する」に基づきインバウンド、外国人労働者向けインターネット通信サービスを拡充し生産効率の低いコミュニケーションセールスによるモバイルWi-Fiの販売を縮小しパートナー販路を強化しました。その結果契約回線数は247,600回線と前年同期末比8.6%増となりました。また、販売人員の異動による組織再編によりロボット新規販売数が減少したものの販売費効率化により増益となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は売上高3,006,971千円（前年同期比6.9%減）、営業利益219,757千円（同5.8%増）、経常利益221,494千円（同6.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益142,816千円（同3.3%増）、契約回線数247,600回線（前年同期末比8.6%増）となりました。

当第1四半期連結累計期間におけるセグメント別業績

(千円)

| | インターネット通信サービス事業 | ロボット事業 | その他 | 全社費用 | 合計 |
|------|----------------------|---------------------|-------------------|-----------------|----------------------|
| 売上高 | 2,403,463 (4.7%減) | 550,175 (15.2%減) | 53,332 (6.3%減) | - | 3,006,971 (6.9%減) |
| 営業利益 | 456,120 (24.9%増) | △104,485 (-) | 10,900 (3.8%増) | △142,778 (-) | 219,757 (5.8%増) |

※ () の%は前年同期比

(インターネット通信サービス事業)

インターネット通信サービス事業は、モバイルWi-Fi事業である「ONLYMOBILE」、「Only Customize Plan」（代理店向け）やモバイルWi-Fiのレンタル事業やMVNE事業、プリペイドSIM事業を総称したサービスで、また、それらの付帯サービスとして、インターネットオプションサービスやコンテンツなどの「ONLYOPTION」の提供を行っています。加えて、多様なサブスクリプションサービスを組み合わせることで消費者に直接提案する生活応援ブースの展開も行っていきます。

インバウンド、外国人労働者向けインターネット通信サービスを拡充し生産効率の低いコミュニケーションセールス販路によるモバイルWi-Fiの販売を縮小しパートナー販路を強化しました。その結果契約回線数は219,300回線と前年同期末比7.6%増となりましたがARPU（1契約当たりの月額平均収入）の高いモバイルWi-Fi回線の比率が減少したことでストック売上が微減しました。一方で販売人員の移動による組織再編により販売費効率化したことで増益となりました。

その結果、インターネット通信サービス事業は売上高2,403,463千円（前年同期比4.7%減）、営業利益456,120千円（同24.9%増）、契約回線数219,300回線（前年同期末比7.6%増）となりました。

(ロボット事業)

ロボット事業は、国内トップクラスの売上高を誇っており、コミュニケーションロボットとSIMカードをパッケージ化した「ONLYROBO」を販売し、その付帯サービスとして「安心保障サービス」や「ロボホンPrime」などの「ONLYOPTION」の提供を行っています。また、認知から体験、販売につながる活動に加え、購入後の楽しみ方やオーナー同士の情報共有などカスタマーサポートの充実も図っています。

全体的な販路の見直しにより、販売人員の異動による組織再編によって新規獲得件数が減少したため減収減益となりましたが、カスタマーサポートの充実も図り保有顧客である契約回線数は28,200回線と前年同期末比16.5%増となりました。ARPUも微増しストック売上は順調に推移しています。

その結果、ロボット事業は売上高550,175千円（前年同期比15.2%減）、営業損失104,485千円（前年同期は営業損失44,092千円）、契約回線数28,200回線（前年同期末比16.5%増）となりました。

以上のことから、当第1四半期連結会計年度末における契約回線数及びその他サービス利用者数は以下の通りとなりました。

| | 2024年6月末 | 2023年6月末 | 前年同月比 |
|--------------------|----------|----------|--------|
| 契約回線数(回線) | 247,600 | 228,000 | 8.6%増 |
| インターネット通信サービス事業 | 219,300 | 203,800 | 7.6%増 |
| ロボット事業 | 28,200 | 24,200 | 16.5%増 |
| その他サービス利用者数(人) (※) | 86,300 | 83,800 | 3.0%増 |

(※) その他サービス利用者数はONLYOPTION、天然水宅配、スマートホームサービスの合計になります。なお通信サービスと同時に申し込まれている顧客については契約回線数と重複でのカウントになっております。

(その他)

その他については、主に天然水宅配事業を行っており、天然水宅配事業につきましては、営業活動を縮小しているため保有顧客数は減少しました。

その結果、売上高53,332千円(前年同期比6.3%減)、営業利益10,900千円(同3.8%増)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

① 資産

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は9,682,502千円となり前連結会計年度末と比べ496,413千円減少いたしました。これは、主として現金及び預金の減少426,101千円、割賦売掛金の減少163,878千円等によるものです。固定資産は1,019,382千円となり前連結会計年度末と比べ4,479千円減少いたしました。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は2,809,626千円となり前連結会計年度末と比べ509,834千円減少いたしました。これは、主として未払法人税等の減少246,646千円、賞与引当金の減少82,211千円等によるものです。固定負債は622,990千円となり前連結会計年度末と比べ12,613千円減少いたしました。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上142,816千円、配当金の支払い117,810千円等により、前連結会計年度末と比べ21,553千円増の7,269,268千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月10日の「2024年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,132,282 | 2,706,180 |
| 売掛金 | 1,696,378 | 1,677,851 |
| 割賦売掛金 | 5,445,655 | 5,281,777 |
| 商品 | 338,774 | 433,488 |
| その他 | 86,603 | 123,855 |
| 貸倒引当金 | △520,778 | △540,650 |
| 流動資産合計 | 10,178,916 | 9,682,502 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 257,347 | 310,151 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 91,701 | 70,520 |
| その他 | 107,436 | 114,181 |
| 無形固定資産合計 | 199,138 | 184,702 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 768,527 | 721,480 |
| 貸倒引当金 | △201,151 | △196,951 |
| 投資その他の資産合計 | 567,376 | 524,528 |
| 固定資産合計 | 1,023,862 | 1,019,382 |
| 資産合計 | 11,202,778 | 10,701,885 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 264,861 | 241,182 |
| 短期借入金 | 850,000 | 850,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 321,333 | 306,333 |
| リース債務 | 2,730 | 2,754 |
| 未払法人税等 | 298,698 | 52,051 |
| 賞与引当金 | 129,064 | 46,853 |
| 役員賞与引当金 | 10,418 | 1,500 |
| 株主優待引当金 | 984 | — |
| その他 | 1,441,368 | 1,308,951 |
| 流動負債合計 | 3,319,460 | 2,809,626 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 581,254 | 508,750 |
| リース債務 | 6,203 | 5,506 |
| 資産除去債務 | 18,870 | 18,870 |
| その他 | 29,275 | 89,863 |
| 固定負債合計 | 635,603 | 622,990 |
| 負債合計 | 3,955,064 | 3,432,616 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 656,798 | 657,488 |
| 資本剰余金 | 280,178 | 280,868 |
| 利益剰余金 | 6,424,286 | 6,449,292 |
| 自己株式 | △116,273 | △121,106 |
| 株主資本合計 | 7,244,988 | 7,266,542 |
| 新株予約権 | 2,725 | 2,725 |
| 純資産合計 | 7,247,714 | 7,269,268 |
| 負債純資産合計 | 11,202,778 | 10,701,885 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 3,228,738 | 3,006,971 |
| 売上原価 | 1,418,719 | 1,256,349 |
| 売上総利益 | 1,810,018 | 1,750,622 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,602,358 | 1,530,864 |
| 営業利益 | 207,660 | 219,757 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 11 | 15 |
| 貸倒引当金戻入額 | 138 | 138 |
| 受取手数料 | 2,694 | 3,220 |
| その他 | 263 | 538 |
| 営業外収益合計 | 3,109 | 3,912 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 2,059 | 1,915 |
| その他 | — | 260 |
| 営業外費用合計 | 2,059 | 2,175 |
| 経常利益 | 208,710 | 221,494 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 208,710 | 221,494 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 109,910 | 43,682 |
| 法人税等調整額 | △39,521 | 34,995 |
| 法人税等合計 | 70,389 | 78,677 |
| 四半期純利益 | 138,320 | 142,816 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 138,320 | 142,816 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 138,320 | 142,816 |
| 四半期包括利益 | 138,320 | 142,816 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 138,320 | 142,816 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|---------|---|---|
| 減価償却費 | 26,601千円 | 30,191千円 |
| のれんの償却額 | 18,278 | 21,181 |

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) | 合計 |
|-----------------------|-------------------------|---------|-----------|------------|-----------|
| | インターネット 通信サービス 事業 | ロボット事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 2,523,131 | 648,670 | 3,171,801 | 56,936 | 3,228,738 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — |
| 計 | 2,523,131 | 648,670 | 3,171,801 | 56,936 | 3,228,738 |
| セグメント利益又は損失(△) | 365,128 | △44,092 | 321,036 | 10,505 | 331,541 |

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、当社グループが行っている天然水宅配事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|----------|
| 報告セグメント計 | 321,036 |
| 「その他」の区分の利益 | 10,505 |
| 全社費用(注) | △123,881 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 207,660 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) | 合計 |
|-----------------------|-------------------------|----------|-----------|------------|-----------|
| | インターネット 通信サービス 事業 | ロボット事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 2,403,463 | 550,175 | 2,953,638 | 53,332 | 3,006,971 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — |
| 計 | 2,403,463 | 550,175 | 2,953,638 | 53,332 | 3,006,971 |
| セグメント利益又は損失(△) | 456,120 | △104,485 | 351,635 | 10,900 | 362,536 |

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、当社グループが行っている天然水宅配事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|----------|
| 報告セグメント計 | 351,635 |
| 「その他」の区分の利益 | 10,900 |
| 全社費用(注) | △142,778 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 219,757 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(その他の事項)

該当事項はありません。